
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 102 Recife, 4 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 102, terça-feira, 4 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 102, terça-feira, 4 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEINFO 4
CODAI 4
PPGCF 4
DMV 5
DM 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 102, terça-feira, 4 de julho de 2023. Página | 4

DEINFO

PORTARIA Nº 14/2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 22 de junho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Guilherme Rocha Moreira, para
participação na 67ª RBras e 20º SEAGRO, de 24 de julho a 28 de julho de
2023, em Londrina-PR.

PORTARIA Nº 15/2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 22 de junho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Antônio Samuel Alves da Silva,
para participação na 67ª RBras e 20º SEAGRO, de 24 de julho a 28 de julho
de 2023, em Londrina-PR.

PORTARIA Nº 16/2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 22 de junho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Frank Sinatra Gomes da Silva,
para participação na 67ª RBras e 20º SEAGRO, de 24 de julho a 28 de julho
de 2023, em Londrina-PR.

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 14:13)
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: ###836#9

CODAI

PORTARIA Nº 1/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34)
No do Protocolo: 23082.018849/2023-77
São Lourenço Da Mata-PE, 04 de julho de 2023.

A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE,
designada pela Portaria GR/UFRPE no 1.109, de 15 de setembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no
inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 118/2019 do

Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que consta no
Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.12382/2022-71,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros que irá compor a Comissão
Especial (CERSC) para receber, analisar e verificar a pontuação do
Relatório Descritivo em conformidade com a Resolução no 30 do Conselho
Universitário da UFRPE, de 05 de maio de 2015 para fins emissão de
parecer quanto ao deferimento ou indeferimento do pedido de
Reconhecimento de Saberes e Competências no Nível II (RSC-2) de Clarice
Vanderlei Ferraz, Matrícula SIAPE nº 004****:
I - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Matrícula no 231****,
Universidade Federal Rural de Pernambuco.
II - Viviane Santos Fonseca, Matrícula no 199****, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.

Art. 2. – O prazo de funcionamento da CERSC do Processo Eletrônico
UFRPE no 23082.12382/2022-71 encerrará no parecer final do pedido de
RSC.

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 11:40)
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###906#8

PPGCF

PORTARIA PPGCF Nº. 09/2023-PPGCF, de 07 de junho de 2023

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
na Decisão CCD/PPGCF Número 52/2023 de 26 de maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1.º – Criar a Comissão de Gestão do Recurso do Programa de Apoio à
Pós-Graduação (PROAP) – CAPES, para o exercício de 2023.

Art. 2.º – Designar os membros abaixo para a composição Comissão de
Gestão do Recurso do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) –
CAPES, para o exercício de 2023, para, sob a presidência do primeiro, gerir
a utilização do recurso PROAP e as prestações de contas:

Presidente:
Docente Dr. Rafael Leite Braz

Membros:
Docente Dra. Eliane Cristina Sampaio de Freitas
Docente Dr. Everaldo Marques de Lima Neto

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PPGCF Nº. 10/2023-PPGCF, de 20 de junho de 2023

O Membro Mais Antigo do Colegiado de Coordenação Didática do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Decisão
CCD/PPGCF Número 51/2023 de 26 de maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PPGCF No. 04/2023-PPGCF de 06 de
fevereiro de 2023.

Art. 2º Designar os membros abaixo para a composição Comissão de
Revisão e Atualização do Regimento Interno do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Florestais, para, sob a presidência do primeiro,
revisar e atualizar o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 102, terça-feira, 4 de julho de 2023. Página | 5

Ciências Florestais da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(DECISÃO Nº 31/2020/CCD-PPGCF, de 09 de março de 2020).

Presidente:
Docente Dra. Maria da Penha Moreira Gonçalves

Membros:
Docente Dra. Ana Lícia Patriota Feliciano
Docente Dr. Marcone Moreira Santo
Discente Jailson Medeiros Silva

Profa. Dra. Maria da Penha Moreira Gonçalves
Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais/UFRPE

COORDENADORA

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 047/2023, DE 3 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Laila Caroliny França Ferreira da Silva representante do
Corpo Discente da Pós-Graduação Lato Sensu - Residência no Conselho
Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária,
no período de 03/07/2023 a 02/07/2024, em atendimento ao disposto no
Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 048/2023, DE 3 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.018423/2023-13,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do
servidor Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 10 a
14/07/2023 para participar como Palestrante e Coordenador do XIII
Simpósio Internacional de Reprodução Equina – XIII ISER, a ser realizado
em Foz do Iguaçu/Paraná.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 049/2023, DE 3 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.018420/2023-80,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do
servidor Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 5 a
8/07/2023 para participação como Palestrante na XXIII Conferência Anual

ABRAVEQ 2023, a ser realizado no Centro de Convenções Expo Dom
Pedro - Campinas - São Paulo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DM

PORTARIA DM/UFRPE Nº 013/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores José Deibsom da Silva (Presidente), Marcelo
Pedro dos Santos (Membro Titular), Lorena Brizza Soares Freitas (Membro
Titular) e Rodrigo Genuino Clemente (Membro Suplente) para constituírem
a Comissão Departamental de Avaliação de Desempenho Docente em
Estágio Probatório do Departamento de Matemática, com vigência de
03/07/2023 a 02/07/2025.

PORTARIA DM/UFRPE Nº 014/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Gilson Simões Ferreira Júnior (Presidente),
Marcelo Pedro dos Santos (Membro Titular) e Edgar Corrêa de Amorim
Filho (Membro Titular) para constituírem a Comissão Departamental de
Comunicação do Departamento de Matemática, com vigência de
03/07/2023 a 02/07 /2025.

PORTARIA DM/UFRPE Nº 015/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Jogli Gidel da Silva Araújo (Presidente),
Eberson Ferreira da Silva (Membro Titular), Eudes Mendes Barboza
(Membro Titular) Gilson Mamede de Carvalho (Membro Suplente) e
Gabriel Araújo Guedes (membro Suplente) para constituírem a Comissão
Departamental de Pesquisa do Departamento de Matemática, com vigência
de 03/07/2023 a 02/07/2025.

PORTARIA DM/UFRPE Nº 016/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Tarciana Maria Santos da Silva (Presidente),
Thiago Yukio Tanaka (Membro Titular), Karla Ferreira Sousa de Arruda
(Membro Titular), Thiago Araújo de Albuquerque Mendonça (Membro
Suplente) e Gilson Simões Ferreira Júnior (Membro Suplente) para
constituírem a Comissão Departamental de Ensino do Departamento de
Matemática, com vigência de 03/07/2023 a 02 /07/2025.

PORTARIA DM/UFRPE Nº 017/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Gabriel Araújo Guedes (Presidente), Cícero
Monteiro de Souza (Membro Titular), Gilson Simões Ferreira Júnior
(Membro Titular), Thiago Yukio Tanaka (Membro Suplente) e Eudes

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 102, terça-feira, 4 de julho de 2023. Página | 6

Mendes Barboza (Membro Suplente) para constituírem a Comissão
Departamental de Extensão do Departamento de Matemática, com vigência
de 03/07/2023 a 02/07/2025.

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 12:56)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


